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Generator przebiegu liniowego

Przedmiotem wynalazku jest generator przebiegu
liniowego zwłaszcza wolnozmiennego.

Znany jest układ generatora przebiegu liniowego
zawierający kondensator włączony w pętlę ujem¬
nego sprzężenia zwrotnego integratora. Liniowy
przebieg z wyjścia integratora jest podawany na
wejście nieodwracające wzmacniacza operacyjnego.
Z wyjścia tego wzmacniacza poprzez klucz analo¬
gowy sterowane jest wejście integratora przebie¬
giem' prostokątnym, który ładuje kondensator.
W rozwiązaniu tym zależność amplitudy generowa¬
nego przebiegu liniowego ód regulacji nachylenia
zboczy uniemożliwia uzyskanie małych nachyleń
zboczy. ';

Istota wynalazku' polega na dołączeniu czynnej
okładki kondensatora, między dwa źródła prądowe
o przeciwnych polaryzacjach i niezależnie regulo¬
wanych wydajńośeiach prądowych; które sterowane
są dodatkowo z układu jednoczesnej regulacji wy¬
dajności prądowej obu źródeł a ponadto każde
źródło poprzez klucz analogowy dołączone jest do
wyjścia komparatora napięcia o wejściu nieodwra-
cającym połączonym poprzez rezystorowy dzielnik
napięcia z jego wyjściem a wejściu odwracającym
połączonym z wyjściem wzmacniacza separującego,
którego wejście jest połączone z czynną okładką
kondensatora.

Zgodnie z wynalazkiem czynna okładka konden¬
satora włączona jest między kolektory dwóch tran¬
zystorów, których emitery poprzez regulowane re-
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zystory połączone są, jeden z dodatnim napię¬
ciem zasilającym stanowiąc źródło prądowe o do¬
datniej polaryzacji a drugi z ujemnym napięciem
zasilającym stanowiąc źródło prądowe o ujemnej
polaryzacji, a ich bazy połączone są odpowiednio
z emiterami tranzystorów w układzie jednoczesnej
regulacji wydajności prądowej obu źródeł przy
czyni emitery te są połączone ze sobą poprzez re¬
zystor i bazy tych tranzystorów są połączone po¬
przez rezystor regulowany a ponadto baza każdego
jest połączona poprzez rezystor z jego kolektorem,
z których jeden jest dołączony do dodatniego na¬
pięcia zasilającego a drugi do ujemnego napięcia
zasilającego.

. Natomiast emiter tranzystora źródła prądowego
o dodatniej polaryzacji jest połączony z kluczem.
analogowym składającym się z szeregowo połączo¬
nego rezystora z anodą diody, której katoda jest
dołączona do wyjścia komparatora napięcia, a emi¬
ter tranzystora źródła prądowego o ujemnej pola¬
ryzacji jest połączony z kluczem analogowym
składającym się z szeregowo połączonego rezystora
z katodą diody, której anoda jest połączona z wyjś¬
ciem tego komparatora.

Rozwiązanie według wynalazku umożliwia gene¬
rowanie bardzo wolno zmiennych przebiegów li¬
niowych z niezależną regulacją czasu narastania
i opadania zboczy a także z jednoczesną regulacją
nachylenia obu zboczy.
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Przedmiot wynalazku uwidoczniony jest w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia schemat blokowy generatora a fig. 2
jego schemat ideowy. Kondensator 6 włączony jest
pomiędzy masę układu a czynną okładką, pomiędzy 5
połączone ze sobą kolektory tranzystorów Tl i T2
stanowiących wyjścia źródeł prądowych ZPI, ZPII
o przeciwnej względem siebie polaryzacji.  *

Emiter tranzystora Tl poprzez regulowany rezy¬
stor Rl służący do regulacji nachylenia zbocza na- io
rastająćega przebiegu liniowego połączony jest
ż. dodatnim napięciem zasilającym +Uz.

Emiter tranzystora T2 poprzez regulowany rezyr,
stor R2 służący do regulacji nachylenia zbocza
opadającego przebiegu liniowego połączony jest 15
z ujemnym napięciem zasilającym — Uz. Jedno¬
cześnie emiter tranzystora Tl poprzez klucz ana¬
logowy KAI składający się z szeregowo połączo¬
nego rezystora R3 z anodą diody Dl dołączony jest
do wyjścia komparatora napięcia K, do którego do- 2o
łączony jest również poprzez klucz analogowy KAII
składający się z szeregowo połączonego rezystora
R4 z katodą diody D2 emiter tranzystora T2. Wejś¬
cie nieodwracające tego komparatora K połączone
jest poprzez rezystor R5 z masą układu a poprzez M
rezystor R6 z jego wyjściem, a jego wejście odwra¬
cające połączone jest z wyjściem wzmacniacza se¬
parującego W. Wejście nieodwracające tego wzmac¬
niacza dołączone jest do wspólnego elektrycznego
punktu połączenia czynnej okładki kondensatora C w
i obu kolektorów tranzystorów Tl i T2, których -
bazy sterowane są z układem jednoczesnej regula¬
cji UR wydajności prądowej obu źródeł ZPI i ZPII.
Baza tranzystora Tl połączona jest z emiterem
tranzystora T3, a baza tranzystora T2 z'emiterem 35
tranzystora T4. Emitery tranzystorów T3, T4 po¬
łączone są ze sobą poprzez rezystor R7 i ich bazy
połączone są ze sobą poprzez regulowany rezystor
R8 służący do jednoczesnej regulacji narastającego
i opadającego zbocza przebiegu liniowego. Ponadto ^
baza tranzystora T3 poprzez rezystor R9 połączona
jest z jego kolektorem i dodatnim napięciem zasi¬
lającym H-Uz a baza tranzystora T4 poprzez rezy¬
stor RIO połączona jest z kolektorem i ujemnym
napięciem zasilającym —Uz. 43

Podczas narastania zbocza, napięcie na konden¬
satorze C proporcjonalne do prądu płynącego ze
źródła prądowego ZPI podawane jest poprzez
wzmacniacz separujący W na wejście odwracające
komparatora napięcia K. Napięcie z jego wyjścia iq
poprzez klucz analogowy KAII blokuje źródło prą¬
dowe ZPII. W momencie gdy wartość napięcia rla
wejściu odwracającym komparatora K zrówna się
2 wartością napięcia na jego wejściu nieodwracają-
cym nastąpi zmiana stanu na jego wyjściu powo- 55
dująca wyłączenie źródła prądowego ZPI a włącze¬
nie źródła prądowego ZPlI. Spowoduje to zmianę
kierunku prądu ładującego kondensatora C i opa¬
danie zbocza do momentu ponownego zrównania
cię napięć na wejściach komparatora K. 19

4
Regulację nachylenia zbocza narastającego uzys¬

kuje się przez zmianę wartości prądu płynącego
ze źródła ZPI za pomocą rezystora Rl a regulację
nachylenia zbocza opadającego uzyskuje "się przez
zmianę wartości'prądu "płynącego ze źródła ZPII
za pomocą rezystora R2. Jednoczesną regulację na¬
chylenia obu zboczy uzyskuje się przez zmianę po¬
laryzacji- baz-'-tranzystorów T3 i T4 za pomocą re¬
zystora R8, z których sterowane śą bazy tranzy¬
storów Tl i T2. .

Zastrzeżenia patentowe

1. Generator przebiegu liniowego zawierający
kondensator, komparator napięcia, wzmacniacz se¬
parujący a także przełączniki analogowe, znamien¬
ny tym, że kondensator (C) dołączony z jednej
strony do masy układu, z drugiej strony włączony
jest między dwa źródła prądowe (ZPI, ZPII) o prze¬
ciwnych względem siebie polaryzacjach i regulowa¬
nych niezależnie wydajnościach prądowych, które
sterowane są dodatkowo z układu jednoczesnej re¬
gulacji (UR) wydajności prądowej obu źródeł a po¬
nadto poprzez klucze analogowe (KAI, KAII) dołą¬
czone są do wyjścia komparatora napięcia (K)
o wejściu nieodwracającym połączonym poprzez
rezystorawy dzielnik napięcia (R5, R6) z jego wyjś¬
ciem a wejściu odwracającym połączonym z wyjś¬
ciem wzmacniacza separującego (W), którego wejś-
ście jest połączone z czynną okładką kondensato¬
ra -<C).

2. Generator według zastrz. 1, znamienny tym,
że czynna okładka kondensatora (C) włączona jest
między kolektory dwóch tranzystorów (Tl,. T2),
których emitery poprzez regulowane rezystory ~(R1,
R2) połączone są, jeden z dodatnim napięciem zasi¬
lającym (+Uz) stanowiąc źródło prądowe o dodat¬
niej polaryzacji (ZPI) a drugi) z ujemnym napię¬
ciem zasilającym (—Uz) stanowiąc źródło prądowe
o ujemnej polaryzacji (ZPII), a ich bazy połączone
są odpowiednio z emiterami tranzystorów (T3, T4)
w układzie jednoczesnej regulacji wydajności prą¬
dowej obu źródeł (UR) przy czym emitery te są po¬
łączone ze sobą poprzez rezystor (R7) i bazy tych
tranzystorów (T3, T4) są połączone poprzez rezy¬
stor regulowany (R8) a ponadto baza każdego jest
połączona poprzez rezystor (R9; RIO), z jego kolek¬
torem, z których jeden jest dołączony do dodatnie¬
go napięcia zasilającego (+Uz) a drugi do ujemne¬
go napięcia zasilającego (-Uz), natomiast emiter
tranzystora (Tl) źródła prądowego o dodatniej, po¬
laryzacji (ZPI) jest połączony z kluczem analogo¬
wym (KAI) składającym się z szeregowo połączo¬
nego rezystora (R3) z anodą diody (Dl), której ka¬
toda jest dołączona do wyjścia komparatora napie-"
cia (K) a emiter tranzystora (T2) jest połączony
z kluczem enalogowym (KAII) składającym się
z szeregowo połączonego rezystora (R4) z katodą
diody (D2), której anoda jest połączona z wyjścieni
tego komparatora (K).
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